Дело № 1-41/2025 (1-259/2024)

25RS0009-01-2024-001832-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2025 года, Лесозаводский районный суд, Приморского края, РФ, в составе: судьи Федотовой Н.П., государственного обвинителя Килина Я.Е., защитника - адвоката Шевцовой А.А., представившей удостоверение № хх, ордер № хх от хх.хх.хххх, при секретарях судебного заседания Криловец Е.А., Гаевской Д.А., с участием подсудимого ФИО6, рассмотрев в открытом судебном уголовное дело по обвинению 

ФИО6, хх.хх.хххх года рождения, уроженца ххххххх, гражданина РФ, имеющего образование 7 классов, военнообязанного, холостого, малолетних лиц на иждивении не имеющего, работающего в хххххххх, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ххххххх, не судимого, в отношении которого применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, копию обвинительного акта получившего хх.хх.хххх,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, хх.хх.хххх в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном ххххххх, обнаружил 1 куст дикорастущей конопли, после чего, реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени, оборвал с него листья и макушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), оборот которого запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, постоянной массой не менее 41,51 г., что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером, которое поместил в черный полимерный пакет и умышленно незаконно хранил при себе, без цели сбыта с момента приобретения до 17 часов 10 минут хх.хх.хххх, передвигаясь по территории Лесозаводского городского округа Приморского края.

хх.хх.хххх, не позднее 17 часов 10 минут, ФИО6, передвигаясь по автодороге ххххххх находясь на участке автодороги, расположенном ххххххх, завидев сотрудников полиции, не желая быть привлеченным к уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотического средства, совершил сброс на землю находящегося при нем в черном полимерном пакете наркотическое средство - каннабис (марихуана). 

хх.хх.хххх в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности, расположенном ххххххх, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, постоянной массой 41,51 г., что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером, которое ФИО6 незаконно приобрел и хранил ФИО6 без цели сбыта.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, хх.хх.хххх, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном ххххххх, обнаружил 1 куст дикорастущей конопли, после чего, реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени, оборвал с него листья и макушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану), оборот которого запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, постоянной массой не менее 32,9 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером, которое перенес в помещение бани по месту своего жительства по адресу: ххххххх, где незаконно хранил с момента приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 40 минут хх.хх.хххх. 

хх.хх.хххх, в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 34 минут, в ходе обыска, проводимого сотрудниками полиции по месту жительства ФИО6 по адресу: ххххххх, обнаружено и изъято растительное вещество, которое, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, постоянной массой 32,9 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является значительным размером, которое ФИО6 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в содеянном признал полностью, в содеянном раскаялся и суду пояснил, что он в поле нашел куст, шел с ним через дорогу, где расположен военный полигон, в районе ххххххх, увидел, что за ним едет полиция, поэтому он его выбросил, чтобы сотрудники полиции подумали, что это не его. Но когда они подъехали к нему, то он признался, что это его пакет, никому другому не принадлежит. Он сам сознался. Коноплю забрали, упаковали в черный пакет. После этого сотрудники полиции доставили его в отдел полиции, где он дал показания. По второму преступлению он пояснил, что все произошло в районе, где он проживает. Он гулял с собакой, когда обнаружил куст конопли, с которого оборвал листья, чтобы покурить вечером. Куст был сухой, он его замочил в ацетоне и курил. Пакет черный нашел на помойке и в нем принес. Впоследствии этот пакет, с ранее вымоченной коноплей, у него валялся (он про него забыл), а хх.хх.хххх к нему приехали сотрудники полиции с постановлением на обыск, и он его отдал, обнаружен был в бане. Он расписался в постановлении, выдал все добровольно. Он хранил пакет с вымоченной коноплей, потому что забыл про него. Он уже полмесяца с поля не выходит, работает. С этого времени он не употребляет наркотическое средство. Он признает себя виновным, в содеянном раскаивается.

В соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании оглашены показания подсудимого, данные им в ходе дознания, из которых следует, что хх.хх.хххх, в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, он прогуливался в лесополосе с целью собирания грибов, недалеко от ххххххх и обнаружил куст дикорастущей конопли, так как он является потребителем наркотических средств, то ему известно, как выглядит растение конопля. После обнаружения данного куста он решил оборвать макушечную часть и листья, сложил все это в пакет, чтобы впоследствии изготовить наркотик «химку» и употребить его самостоятельно путем курения. Он знал, что конопля является наркотикосодержащим растением и за ее приобретение, хранение и изготовление из нее наркотика «химка» предусмотрена уголовная или административная ответственность, но думал, что никто не заметит у него коноплю, и его действия останутся незамеченными. Он взял пакет с макушечными частями и листьями конопли и направился к себе домой по адресу: ххххххх, по автодороге ххххххх. Дойдя до поворота на полигон ххххххх, около 17 часов 00 минут, он увидел, что в его сторону движется служебный автомобиль сотрудников полиции, побоявшись ответственности за сбор конопли, он кинул пакет с коноплей в сторону, подальше от дороги, пакет приземлился на высокорастущую траву и сорняки. Сотрудники полиции заметили это и остановились. После падения пакет открылся и подошедшие к нему сотрудники полиции увидели в нем растения конопли. Сотрудники полиции сразу же, по сотовому телефону, доложили о происшествии. Пока они ожидали следственно-оперативную группу, сотрудники полиции спрашивали его данные и место проживания. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции, которые начали проводить осмотр места происшествия. Осмотр места происшествия происходил с его участием и еще двух понятых, их имена он не запомнил. В ходе осмотра места происшествия он пояснил, что данный полимерный пакет черного цвета принадлежит ему и что в пакете находятся части растений конопли, которое он хранил для личных целей, без умысла сбыта. После осмотра в его присутствии и присутствии двух понятых горловина пакета была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с двумя оттисками печати «Для пакетов № хх», на которой он, понятые и сотрудник полиции оставили свои подписи. Затем сотрудники полиции доставили его в наркологический кабинет для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам проведения которого у него было установлено состояние наркотического опьянения. Далее он был доставлен в МО МВД России «Лесозаводский», где был опрошен по обстоятельствам хранения у него наркотического средства для личного потребления. Находясь в отделе полиции, он сознался в совершенном им преступлении, о чем добровольно, собственноручно написал явку с повинной. Он осознает свою вину в незаконном хранении наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязывается впредь подобное не совершать. Иные лица к этому никакого отношения не имеют.

хх.хх.хххх у него по адресу проживания был проведен обыск, в его доме и надворных постройках по адресу: ххххххх. Сотрудники полиции приехали к нему около 17 часов 30 минут вместе с понятыми, предъявили ему постановление Лесозаводского районного суда Приморского края от хх.хх.хххх, на котором он собственноручно написал: «С постановлением ознакомлен», поставил дату: «хх.хх.хххх», свою фамилию и подпись. Далее ему разъяснили порядок проведения обыска, его права и обязанности, также его право не свидетельствовать против себя самого, также дознавателем ему был задан вопрос имеются ли у него по месту жительства запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, в частности наркотические средства, вещества и предметы, используемые для их изготовления, а также иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. На что он ответил, что на территории его участка имеется строение – баня, в котором хранится наркотическое вещество – каннабис (марихуана). После этого он, вместе с понятыми и сотрудниками полиции, проследовал через помещение веранды, так как именно таким способом можно попасть на задний двор, где расположена баня, зашел в помещение бани и указал на место, где у него хранится наркотическое средство – каннабис (марихуана) в полимерном пакете, а также посуда, в которой он изготавливал наркотическое вещество «химка» - чашка из нержавеющей стали, в которой он промывал коноплю от грязи, эмалированная чашка, в которой он замачивал коноплю в ацетоне, и электрическая плитка с одной конфоркой, на которую он ставил эмалированную чашку и выпаривал ацетон из получившейся массы наркотического вещества. Ранее изготовленный им наркотик – «химку» - он употребил в виде курения, без остатка.

По существу изъятого у него наркотического средства - каннабиса (марихуаны) может пояснить, что хх.хх.хххх, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, он прогуливался с собакой. Около гидрометеостанции, расположенной по адресу: ххххххх, он заметил одиноко растущий куст конопли с макушечными частями, листьев на нем почти не было, так как в это время года листья со стебля опадают, также стебель был надломан и уже немного подвял. Он оборвал с куста макушечные части и оставшиеся листья, и понес их домой по адресу: ххххххх. В тот же день, хх.хх.хххх, в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, в помещении бани замочил части конопли в ацетоне, затем достал их из тарелки отжал и поместил их в черный полимерный пакет, а жидкость перелил в другую чашку, поставил на электрическую плитку и выпарил ацетон из получившейся жидкости до появления маслянистого налета на стенках чашки – гашишного масла. После чего гашишное масло он смешивал с табаком и курил его на протяжении трех дней, последний раз курил хх.хх.хххх. Использованные им части конопли после изготовления, продолжил хранить в пакете в помещении бани, так как намеривался использовать их повторно для изготовления наркотического средства, хранил без цели сбыта. Наркотическое вещество – каннабис (марихуана) в черном полимерном пакете, а также две чашки и электрическая плитка с одной конфоркой, были изъяты сотрудниками полиции в его присутствии и присутствии понятых. Сотрудники полиции перевязали горловину черного полимерного пакета, в котором находилось наркотического средство – каннабис (марихуана), нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой с двумя оттисками печати «Для пакетов № хх» на которой он, сотрудники полиции и понятые поставили свои подписи. Две чашки и электрическая плитка также были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, горловина черного полимерного пакета, в котором находились чашки и электрическая плитка с одной конфоркой, была перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с двумя оттисками печати «Для пакетов № хх», на которой он, сотрудники полиции и понятые поставили свои подписи. После чего он изъявил желание проехать с сотрудниками полиции в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где его допросили по случившимся событиям. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в период с хх.хх.хххх по хх.хх.хххх, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Также просит не допрашивать его престарелых родителей, так как у них плохое здоровье и слабое сердце.

( л. д. 57- 60, 62 - 65).

После оглашения показаний ФИО6, данных им в ходе дознания, подсудимый данные им показания подтвердил.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО6, его вина подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что с подсудимым лично не знаком. По произошедшему помнит, что наркотические вещества были найдены в бане и в доме, когда это было он не помнит даже примерно. Нашли за домом в бане и в самом доме в комнате. Он участвовал в качестве понятого. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями в показаниях свидетеля, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе дознания, из которых следует, что хх.хх.хххх, около 17 часов 00 минут, он шел домой по ххххххх, в ххххххх, и его остановили сотрудники полиции, которые предложили ему поучаствовать при обыске в жилище по адресу: ххххххх, в качестве понятого, на что он дал свое согласие. Они направились по вышеуказанному адресу и по пути, возле здания ЗАГСа, по адресу: ххххххх, сотрудники полиции остановили незнакомую ему девушку, чтобы также попросить ее поучаствовать в качестве понятого. Когда они приехали по вышеуказанному адресу, то из дома вышел мужчина, который представился ФИО6. После чего дознаватель вручил ему постановление Лесозаводского районного суда Приморского края о разрешении производства обыска по адресу его проживания: ххххххх. ФИО6 ознакомился с постановлением и собственноручно написал: «С постановлением ознакомлен», поставил дату: «хх.хх.хххх», свою фамилию и подпись. После чего дознаватель разъяснил им порядок проведения обыска в жилище, их права и обязанности, также ФИО6 разъяснили его право не свидетельствовать против самого себя, а также право пользоваться помощью адвоката. После чего дознаватель спросил у ФИО6, понятны ли ему его права и обязанности, а также порядок проведения обыска, на что он ответил, что он все понял. Также, перед тем, как приступить к обыску в жилище, дознаватель спросил у ФИО6 о наличии у него по адресу проживания или в помещениях надворных построек, запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в частности наркотических средств, предметов и веществ, используемых для их изготовления, а также иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. На что ФИО6 ответил, что у него на заднем дворе в помещении бани под лавочкой находится наркотическое средство и предметы для его изготовления. После чего они вошли в калитку на территорию дома по адресу: ххххххх, прошли через помещение веранды на задний двор, где располагалось помещение бани. Далее, они вместе со ФИО6 зашли в баню, и он указал на лавочку, под которой он хранил наркотическое средство и предметы для его изготовления. На лавочке лежала электрическая плитка с одной конфоркой, а под лавочкой лежал полимерный пакет черного цвета и две тарелки, на поверхности которых присутствовал зеленый налет. После чего сотрудник полиции достал черный полимерный пакет и раскрыл его. В пакете находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом, похожим на запах ацетона. Участвующий в обыске ФИО6 пояснил, что данное вещество в черном полимерном пакете, является наркотическим средством – марихуаной, две тарелки и электрическую плитку с одной конфоркой он использовал для изготовления наркотического средства. ФИО6 также пояснил, что данное вещество он собрал с дикорастущего куста для личного потребления без цели сбыта. После чего сотрудники полиции изъяли данное вещество и упаковали его, а именно горловину черного полимерного пакета перевязали нитью черного цвета, концы нити оклеили бумажной биркой с двумя оттисками печати «Для пакетов № хх», на которой участвующие лица поставили свои подписи. Две тарелки и электрическую плитку также сотрудники полиции изъяли и упаковали в черный полимерный пакет вышеуказанным способом. После чего сотрудники полиции принялись обыскивать другие надворные помещения, которые находились на территории вышеуказанного дома. После чего они с сотрудниками полиции проследовали в помещение дома по адресу: ххххххх, где сотрудники обыскали каждую комнату. В результате обыска надворных построек и помещения дома, веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте Российской Федерации обнаружено не было.

(л. д. 106 – 108).

После оглашения показаний Свидетель №1, данных им в ходе дознания, свидетель свои показания подтвердил в полном объеме.

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, который показал, что в настоящее время он проходит службу в МО МВД России «Лесозаводский» в должности инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Лесозаводский» в специальном звании старший сержант полиции. Работая в смене хх.хх.хххх, с 16 часов 00 минут до 04 часов 00 минут хх.хх.хххх, в составе экипажа № хх, совместно со старшим инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Лесозаводский» капитаном полиции ФИО3, они осуществляли надзор за безопасностью дорожного движения на территории Лесозаводского городского округа, также в рамках оперативно-профилактическая операции «Мак», на них были возложены обязанности по предупреждению, пресечению и раскрытию правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Около 16 часов 50 минут, двигаясь по автодороге ххххххх, они заметили неизвестного мужчину, который при виде приближающегося патрульного автомобиля совершил сброс черного полимерного пакета в высокорастущую траву. Когда они остановились, то обратили внимание, что в черном полимерном пакете находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. О данном происшествии им было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Лесозаводский». Далее он, с помощью имеющихся у них технических средств с базами данных, приступил к выяснению личности неизвестного мужчины. В результате чего им было установлено, что это гражданин ФИО6, хх.хх.хххх года рождения, проживающий по адресу: ххххххх. Далее на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа МО МВД России «Лесозаводский» с понятыми. С участием понятых следственно-оперативной группой был проведен осмотр места происшествия на участке местности, на котором находился черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, похожим на части растения конопля.

В ходе осмотра места происшествия, черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, похожим на части растения конопли, был изъят, горловина черного полимерного пакета была перевязана нитью черного цвета, концы нити опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и двумя оттисками печати «Для пакетов № хх», также участвующие лица поставили свою подпись. В ходе осмотра места происшествия ФИО6 всем присутствующим пояснил, что данный черный полимерный пакет принадлежит ему и что в пакете находятся части растений конопли, которые он собрал для личных целей, без умысла сбыта.

После чего старшим оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Лесозаводский» ФИО4 было принято решение доставить ФИО6 в наркологический кабинет КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» по адресу: 

<

...>, с целью проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, он составил протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и они вместе со старшим инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Лесозаводский» капитаном полиции ФИО3 доставили ФИО6 по вышеуказанному адресу. По результатам освидетельствования у ФИО6 было установлено состояние наркотического опьянения, что свидетельствовало о том, что он является потребителем наркотических средств. Впоследствии ФИО6 был доставлен в МО МВД России «Лесозаводский» для дальнейшего разбирательства. Также хочет добавить, что при регистрации сообщения в дежурной части МО МВД России «Лесозаводский», оперативным дежурным лейтенантом полиции ФИО5 было указано, что на ххххххх, остановлен автомобиль под управлением ФИО6 Данная информация является недостоверной, так как ФИО6 в тот момент передвигался пешком, и автомобиля у него не было.

(л. д. 97-99).

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, который показал, что хх.хх.хххх, около 17 часов 30 минут, к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого в осмотре места происшествия, на что он дал свое согласие, так как он никуда не торопился. Помимо него в качестве понятого также был приглашен еще один мужчина, с которым он ранее не был знаком, и он представился – Свидетель №4. Их привезли на участок автодороги ххххххх. Когда они подъезжали к месту, где в дальнейшем проводился осмотр места происшествия, то он увидел патрульный автомобиль и сотрудника полиции с неизвестным ему мужчиной, который потом представился ФИО6. Перед началом проведения осмотра места происшествия ему и второму понятому сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности, которые ему были понятны. Помимо этого, сотрудники полиции разъяснили участвующему в осмотре места происшествия ФИО6 его права и обязанности, в том числе его право не свидетельствовать против самого себя. Также, сотрудники полиции разъяснили всем присутствующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия - участка местности, на котором был обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительным веществом, который был изъят сотрудниками полиции, а именно горловину пакета с растительным веществом сотрудник полиции перевязал нитью, концы нити опечатал бумажной биркой с пояснительной надписью с двумя оттисками печати «Для пакетов № хх», на которой он и остальные участвующие лица поставили свою подпись. В его присутствии, присутствии второго понятого и сотрудников полиции, ФИО6 пояснил, что изъятый полимерный пакет черного цвета с растительным веществом принадлежит ему, и в нем находятся части растения конопли, которое он оборвал с дикорастущего куста конопли не далеко от места осмотра, данные части растений он собрал для личного потребления без цели сбыта. Как он понял, дальше ФИО6 сотрудники полиции хотели отвезти на освидетельствование на состояние опьянения, так как сотрудники полиции подозревали, что ФИО6 может являться потребителем наркотических средств.

(л. д. 100 - 102).

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, который показал, что хх.хх.хххх он вышел из дома по адресу: ххххххх, в магазин. Около 17 часов 00 минут, точно не помнит, он увидел автомобиль сотрудников полиции, который остановился рядом с ним и сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого в осмотре места происшествия, он согласился, так как имел желание помочь сотрудникам полиции. Также поучаствовать в осмотре места происшествия пригласили еще одного парня в качестве понятого. С его участием производился осмотр места происшествия на участке автодороги ххххххх. Когда они прибыли на осмотр места происшествия, то на месте уже стоял патрульный автомобиль с сотрудниками полиции и неизвестным ему мужчиной. Перед началом осмотра места происшествия ему и второму понятому сотрудники полиции разъяснили порядок проведения осмотра места происшествия, также их права и обязанности, которые ему были понятны. Помимо этого, сотрудники полиции разъяснили участвующему в осмотре места происшествия мужчине его права и обязанности, в том числе его право не свидетельствовать против самого себя. На участке местности, на котором был произведен осмотр места происшествия, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительным веществом, который был изъят сотрудником полиции. Горловину пакета с растительным веществом сотрудники полиции перевязали нитью, концы нити опечатали бумажной биркой с пояснительной надписью с двумя оттисками печати, на которой он и остальные участвующие лица поставили свою подпись. В его присутствии, присутствии второго понятого и сотрудников полиции, неизвестный ему мужчина, который представился ФИО6, пояснил, что изъятый полимерный пакет черного цвета с растительным веществом принадлежит ему, и в нем находятся части растения конопли, которые он оборвал с дикорастущего куста конопли, недалеко от места происшествия, и положил в пакет для дальнейшего личного потребления без цели сбыта. После осмотра места происшествия он слышал, что сотрудники полиции приняли решение везти ФИО6 на освидетельствование. 

(л. д. 103 - 105).

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, которая показала, что хх.хх.хххх, около 17 часов 00 минут, она шла в магазин, возле здания ЗАГСа, по адресу: ххххххх, где ее остановили сотрудники полиции и предложили поучаствовать в проведении обыска в жилище по адресу: ххххххх, в качестве понятой, на что она дала свое согласие. Когда она села в автомобиль сотрудников полиции, то там уже находился парень, которого также пригласили поучаствовать в обыске в качестве понятого. Парень представился Свидетель №1, он является ее однофамильцем, так как родственных связей между ними нет, и раньше она не была с ним знакома. Когда они приехали по вышеуказанному адресу, то из дома вышел ФИО6, которому дознаватель вручил постановление Лесозаводского районного суда Приморского края о разрешении производства обыска по адресу: ххххххх. ФИО6 ознакомился с постановлением и собственноручно написал: «С постановлением ознакомлен», поставил дату: «хх.хх.хххх», свою фамилию и подпись. После чего дознавателем им был разъяснен порядок проведения обыска в жилище, их права и обязанности, также ФИО6 разъяснили его право не свидетельствовать против самого себя, а также право пользоваться помощью адвоката. После чего дознаватель спросил у ФИО6, понятны ли ему его права и обязанности, а также порядок проведения обыска, на что тот ответил, что ему все понятно. Также, перед тем как приступить к обыску в жилище, дознаватель спросил у ФИО6 о наличии у него по адресу проживания или в помещениях надворных построек запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в частности, наркотические средства, предметы и вещества, используемые для их изготовления, а также иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. На что ФИО6 ответил, что у него в помещении бани под лавочкой находится наркотическое средство и тарелки для его изготовления. После чего они вошли на придомовую территорию дома по вышеуказанному адресу, через помещение веранды проследовали до помещения бани, которое расположено на заднем дворе по вышеуказанному адресу. ФИО6 вошел в помещение бани вместе с ними и указал на место, где он хранил наркотическое средство и предметы для его изготовления, а именно, под лавочкой находился полимерный пакет черного цвета и две тарелки, на поверхности которых присутствовал зеленый налет. После чего сотрудник полиции достал черный полимерный пакет и продемонстрировал всем присутствующим его содержимое. В пакете находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом, схожим с запахом ацетона. Участвующий в обыске ФИО6 пояснил, что данное вещество, в черном полимерном пакете, является наркотическим средством – марихуаной, две тарелки и одноконфорочную плиту он использовал для изготовления наркотического средства из растительного вещества - марихуаны. ФИО6 также пояснил, что данное вещество он собрал с дикорастущего куста для личного потребления, без умысла сбыта. После чего данное вещество было изъято и упаковано, а именно горловина черного полимерного пакета перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с двумя оттисками печати «Для пакетов № хх», на которой участвующие лица поставили свои подписи. Две тарелки и электрическая плитка также были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет вышеуказанный способом. После чего сотрудники полиции проследовали в другие надворные постройки и в помещение дома по адресу: ххххххх. В ходе обыска других надворных построек и помещения дома, веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте Российской Федерации, обнаружено не было.

(л. д. 109 - 111).

Кроме того, вина ФИО6 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от хх.хх.хххх (с фототаблицей), согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный ххххххх, на котором произрастают сорняки. В ходе осмотра данного участка местности обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что данный черный полимерный пакет принадлежит ему, а в пакете находятся части растений конопли, которые он хранил для личной цели без умысла сбыта. Обнаруженное растительное вещество изъято, упаковано и опечатано печатями 

(л. д. 16 - 19);

- протоколом осмотра места происшествия от хх.хх.хххх (с фототаблицей), согласно которому осмотрен участок местности, расположенный ххххххх, с холмистой земляной поверхностью, с произрастающими из неё высокорастущей травой и сорняками. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО6 пояснил, что на этом участке местности, хх.хх.хххх, в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, он обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого оборвал листья и макушечные части, которые поместил в черный полимерный пакет и направился в сторону своего дома, а когда увидел сотрудников полиции, то выбросил пакет в сторону, в высокорастущую траву и сорняки

(л. д. 78 - 83);

- заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно которого, на экспертизу представлено вещество, внешне похожее на наркотическое средство каннабис, изъятое хх.хх.хххх в ходе осмотра места происшествия. Вещество поступило на экспертизу упакованным в черный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана ниткой черного цвета, концы нитки связаны и заклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати «Для пакетов № хх Межмуниципальный отдел МВД России «Лесозаводский» и с четырьмя подписями. Согласно выводам проведенной экспертизы, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 41,51 г., после проведения экспертизы оставшаяся масса составляет 41,47г. 

(л. д. 116 - 118);

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хххх (с фототаблицей), согласно которого, объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета с ручками, горловина пакета туго перевязана нитью белого цвета, опечатана. Оттиском печати «Для экспертиз». При вскрытии пакета обнаружено вещество растительного происхождения, зеленого цвета, со специфическим запахом. По заключению эксперта растительное вещество является наркотическим средством каннабисом

(л. д. 143-146);

- протоколом явки с повинной ФИО6 от хх.хх.хххх, согласно которого ФИО6 сообщил о совершенном им преступлении: хранил для личного употребления без цели сбыта наркотик марихуану. Вину признает, раскаивается. Явка дана собственноручно, без давления на него 

(л. д. 23);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № хх, по результатам которого у ФИО6 хх.хх.хххх установлено состояние наркотического опьянения

(л. д. 21);

- протоколом обыска от хх.хх.хххх, согласно которому хх.хх.хххх проведен обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: ххххххх. В ходе обыска в помещении бани, расположенном на территории указанного домовладения, ххххххх – баня, в помещении которой обнаружено и изъято вещество зеленого цвета растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете черного цвета, тарелка из нержавеющей стали, эмалированная тарелка, электрическая плитка с одной конфоркой. Участвующий в обыске ФИО6 пояснил, что вещество в черном полимерном пакете является марихуаной, две тарелки и электрическую плитку он использовал для изготовления наркотического средства из данного растительного вещества 

(л. д. 69 - 77);

- заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно выводам которого растительное вещество, изъятое хх.хх.хххх в ходе обыска, проводимого по адресу: ххххххх, в помещении бани, которое хранил ФИО6, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 32,9 г. 

(л.д. 124-126);

- заключением эксперта № хх от хх.хх.хххх, согласно выводам которого на двух металлических чашках и электрической плитке, изъятых хх.хх.хххх в ходе обыска, проводимого по адресу: ххххххх, в помещении бани, которые хранил ФИО6, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли

(л. д. 132-133);

- протоколом осмотра предметов от хх.хх.хххх (с фототаблицей), согласно которого осмотрено наркотическое средство, две чашки, одноконфорочная электрическая плитка, изъятые хх.хх.хххх в ходе обыска у ФИО6 по адресу: ххххххх

(л.д. 150-154);

- протоколом осмотра места происшествия от хх.хх.хххх (с фототаблицей), согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный ххххххх, представляющий собой холмистую земляную поверхность, с произрастающей из неё высокорастущей травы и сорняков. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что хх.хх.хххх, в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00, он прогуливался с собакой на данном участке местности и обнаружил один одиноко растущий куст конопли, с которого он оборвал листья и макушечные части и отнес их в помещение своей бани, где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции

(л. д. 91-96);

- протоколом осмотра места происшествия от хх.хх.хххх (с фототаблицей), согласно которому, осмотрено помещении бани на территории домовладения по адресу: ххххххх, Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что под лавкой, в правом углу бани, он хранил наркотическое средство каннабис (марихуану), а также две металлические чашки и одноконфорочную электрическую плитку, которые он использовал для приготовления наркотического средства в период с 13:00 до 15:00 часов хх.хх.хххх

(л. д. 84 - 90);

- вещественными доказательствами, изъятыми в ходе дознания и приобщенными к материалам дела: - наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой, оставшейся после исследования 41,47 г., наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой, оставшейся после исследования 32,0 г., металлическими чашками и электрической плиткой, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства, хранящимися в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Лесозаводский» по адресу: ул. Григоренко 20, г.Лесозаводск, Приморского края

(л. 

<

...>).

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы от хх.хх.хххх № хх, ФИО6 страдает эмоционально-неустойчивым расстройством личности по пограничному типу, компенсированное состояние (Шифр по МКБ-10 F60.311). На это указывают данные анамнеза о состояние свойственных ему таких особенностей характера, как отсутствие определенных интересов и увлечений, некоторая беспечность, неспособность противопоставить себя внешним обстоятельствам, склонность к совершению противоправных действий (ранее многократно судим), нанесение самопорезов шантажно-демонстративного характера. Указанный диагноз подтверждается и данными настоящего психиатрического обследования, выявившего у ФИО7 эмоциональную неустойчивость, эгоцентричность суждений, некоторую демонстративность в поведении. Однако, степень указанных изменений психики ФИО6 при отсутствии продуктивной симптоматики, болезненных нарушений памяти и мышления и при сохранности критических способностей не столь значительна, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Как видно из копий материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО6 не было какого-либо временного психического расстройства, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствует целенаправленность его действий, он поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении и высказываниях не обнаруживалось признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, им сохранены воспоминания о содеянном. По своему психическому состоянию, в настоящее время, ФИО6 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и свое процессуальное положение, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, также он может самостоятельно осуществлять право на защиту. Психическое расстройство ФИО6 не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. ФИО6 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов, средняя стадия, активное употребление (Шифр по МКБ-10 F 12.242). На это указывают данные анамнеза медицинской документации о длительном систематическом употреблении препаратов конопли, с формированием психической и физической зависимости от наркотика, постановка на учет у нарколога с данным диагнозом, результат медицинского освидетельствования хх.хх.хххх, выявившего в биологической жидкости каннабиноиды, установившего состояние наркотического опьянения, склонность к совершению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических веществ (судим 5 раз по ст. 228 УК PФ). Указанный диагноз подтверждается также характером содеянного и сведениями самого ФИО7 о систематическом приеме наркотических веществ. ФИО6 нуждается в наблюдении у нарколога и медико - социальной реабилитации по поводу наркотической зависимости. 

(л. д. 138 - 140).

Анализируя исследованные доказательства, суд полагает, что вина подсудимого нашла свое полное подтверждение совокупностью добытых в ходе судебного заседания доказательств: признательными показаниями подсудимого ФИО6, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. Достоверность представленных доказательств сомнений у суда не вызывают, поскольку добыты в соответствии с нормами УПК РФ, согласованы между собой и дополняют друг друга, оценены судом в совокупности, противоречий между фактическими обстоятельствами дела и установленными в судебном заседании, не имеется.

Действия подсудимого ФИО6 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; - по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО6 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-фтизиатра, врача-психиатра не состоит, трудоустроен в хххххххх. Состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от каннабиноидов», страдает хроническим гастритом. Проживает с родителями: отцом – ФИО1, хх.хх.хххх г. рождения, который страдает сердечным заболеванием, и матерью ФИО2, хх.хх.хххх г. рождения, которая страдает сахарным диабетом. ФИО6 оказывает родителям постоянную материальную, физическую помощь.

В соответствии со ст.14 УК РФ, преступлением признается виновно совершенное общественно опасное деяние, запрещенное настоящим Кодексом под угрозой наказания.

В соответствии с ч.1 ст.24 УК РФ, виновным в преступлении признается лицо, совершившее деяние умышленно или по неосторожности.

В соответствии со ст. 43УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6, суд признает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает состояние его здоровья (страдает гастритом, эмоционально-неустойчивым расстройством личности по пограничному типу, компенсированное состояние), наличие у него родителей, которые страдают хроническими заболеваниями и нуждаются в его физической и материальной поддержке).

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ – назначение наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ – изменение категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, наказание, назначаемое лицу, в отношении которого дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Судебные издержки, связанные с осуществлением защиты адвокатом, подлежат возмещению за счет федерального бюджета, поскольку подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке ст. 316 УПК РФ, адвокат – защитник осуществлял защиту по назначению. 

При постановлении приговора, в соответствии со ст. 81 УПК РФ судом должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах по делу. 

Вещественные доказательства по делу: - наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой, оставшейся после исследования 41,47 г., - наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой, оставшейся после исследования 32,0 г., - металлические чашки и электрическая плитка, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства – суд полагает уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

При назначении наказания ФИО6, суд учитывает признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от каннабиноидов», совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности содеянного, совершение преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и положение его семьи, и полагает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, что будет соответствовать принципам социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, условиям жизни его семьи.

Руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде :

- по ч.1 ст.228 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – 1 год лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить 1 (один) год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком в два года.

Возложить на осужденного обязанности: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: - наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой, оставшейся после исследования 41,47 г., - наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой, оставшейся после исследования 32,0 г., - металлические чашки и электрическую плитку, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Судебные издержки отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Лесозаводский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.П. Федотова